Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100256

256

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2025.048-GPI-FMS

Republicado

Processo Administrativo/Eletrônico nº: 2025008811/2025052107002. Assunto:
O Município de Gurupi/TO, através da Central de Aquisições e Contratações Públicas,
TORNA PÚBLICO, a realização do Pregão Eletrônico nº PE/2025.048-GPI-FMS. Tipo: Menor
preço por item, com itens exclusivos à participação de Micro Empresas - ME, Empresas de
Pequeno Porte - EPP e Microempreendedor Individual - MEI. Recebimento das Propostas:
até às 08h45min do dia 12/09/2025 e Abertura da Sessão Pública: dia 12/09/2025 às
09h00min, horário de Brasília, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO. Edital e
anexos disponíveis em: www.gurupi.to.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Legislação: Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal n. 405, de 29 de março de 2023,
e suas alterações e demais legislações pertinentes. Informações pelo e-mail:
cpl@gurupi.to.gov.br

Gurupi-TO, 29 de agosto de 2025.
SIDNEY DA SILVA VIANA

Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2024
Processo Licitatório nº 2024011220007 / 2024000199, Concorrência Pública nº
CE/2024.007- INFRA. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura de Gurupi - TO, CNPJ nº
17.590.843/0001-98 e a empresa: L.A. CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº 45.016.083/0001-45.
Objeto: Acrescer e suprimir valores/serviços e prorrogar o prazo de execução/vigência ao
contrato n. º 132/2024. Portanto, o valor total do aditivo é de R$ 75.074,31 (Setenta e
cinco mil e setenta e quatro reais e sessenta e trinta e um centavos) que equivale
aproximadamente 0,77% (Zero vírgula setenta e sete por cento), sendo que o valor a ser
de acréscimo será de: R$ 224.776,96 (Duzentos e vinte quatro mil, setecentos e setenta e
seis reais e noventa e seis centavos), que equivale a aproximadamente a 2,31% (Dois
vírgula trinta e um por cento) do valor total contratado, e a supressão será de: R$
149.702,65 (Cento e quarenta e nove mil, setecentos e dois reais e sessenta e cinco
centavos), que equivale a aproximadamente a 1,54% (Um vírgula cinquenta e quatro por
cento) do valor inicial, e fica ainda prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 442
(Quatrocentos e quarenta e dois) dias corridos, compreendendo o período de: 01/08/2025
a 16/10/2026, bem como, a dilatação do prazo de execução do objeto contratado por mais
365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, compreendendo o período de:
18/08/2025 a 17/08/2026. Fundamentação legal nos termos do art. 91, c/c art.132, e art.
124, inciso I, alíneas "b" c/c art. 125 da lei federal nº 14.133/2021. As demais cláusulas
contratuais continuam inalteradas. Data de assinatura: 30/07/2025
Juliana Passarin Secretária Municipal de Infraestrutura - Decreto nº 1.598/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 004/2024
Processo Licitatório n.º2023018955/2023112320001, Concorrência Pública n.º003/2023.
Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura de Gurupi-TO, CNPJ n.º 17.590.843/0001-98
e a empresa: Tocantins LTDA ME, CNPJ n.º01.687.568/0001-95. Objeto: Prorrogar o prazo
de execução e vigência do Contrato nº 004/2024, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em obras de recapeamento de vias utilizando CBUQ - contrato de repasse
N.º945919/2023/MCIDADES/CAIXA, operação N.º1088293-04. Prazo de execução: Fica
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, compreendendo o período de:
18/07/2025 à 13/01/2026. Prazo de vigência: Fica prorrogado por mais 180 (cento e
oitenta) dias corridos, compreendendo o período de: 16/10/2025 à 13/04/2026.
Fundamentação legal: Art. 6º, inciso XVII, c/c art. 91 c/c art. 111 da Lei Federal nº
14.133/2021. As demais cláusulas contratuais que não estejam contempladas neste,
continuam inalteradas. Data de Assinatura: 17/07/2025
Juliana Passarin - Decreto nº.1.598/2024. Secretária Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
AVISO DE DISPENSA Nº 16/2025

PROCESSO Nº 25/2025
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITACAJÁ-TO, torna público que fará realizar:

DISPENSA Nº 016/2025, cujo objeto é: Contratação de Laboratório Clínico - Patologia
Clínica, para realização de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender demanda das
UBS e do Hospital Municipal Nossa Senhora da Conceição do Município de Itacajá Estado
do Tocantins, nos termos e condições constantes no Edital. Que será regido pela Lei nº
14.133/21, e alterações. Podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços
presencial ou por e-mail saúde.itacajato@gmail.com, a contar do prazo de até 03 (três)
dias úteis, da publicação deste aviso, oportunidade em que a administração escolherá a
mais vantajosa.

Itacajá - TO, 29 de agosto de 2025.
GUSTAVO GUIMARÃES PAIVA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ DO TOCANTINS

AV I S O

O Município de Jaú do Tocantins, através da Prefeitura Municipal de Jaú do
Tocantins, torna público que realizará Procedimento Auxiliar de Pré-Qualificação com o
objeto VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUBSTITUIÇÃO,
MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE VIAS
PUBLICAS NO MUNICÍPIO DE JAÚ DO TOCANTINS/TO, INCLUINDO O FORNECIMENTO
TOTAL DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, para interessados em participar do
PREGÃO 003/2025.

Os documentos deverão ser entregues diretamente no Setor de Licitação e
Contratos da Prefeitura Municipal de Jaú do Tocantins, situado na Rua 02, N° 388,
Centro, Jaú do Tocantins, CEP: 77.450.000, dentro do horário (07h00min às 13:00min)
ou pelo e-mail: licitacao@jau.to.gov.br.

DO CRONOGRAMA:
INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS: 01 de Setembro de 2025.
FIM DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS: 17 de Setembro de 2025.
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PRÉ-QUALIFICADOS: 18 de Setembro de

2025.
PRAZO RECURSAL E CONTRARRAZÕES: 18 a 26 de Setembro de 2025.
PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS: 26 de Setembro de 2025.
REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 13 de Outubro de 2025.
O edital e seus anexos serão disponibilizado junto a CPL via e-mail:

licitacao@jau.to.gov.br e através do portal da transparência do Município de Jaú do
Tocantins - TO, no site municipal: www.jau.to.gov.br.

Jaú do Tocantins /TO, 28 de agosto de 2025.
VANESSA DE ALMEIDA BRITO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRONICO Nº 2/2025 - FME

O Fundo Municipal de Educação de Palmeirópolis inscrito no CNPJ nº
19.520.495/0001-08, comunica aos interessados que estará realizando no dia 16 de
setembro de 2025, às 08:00 horas, a abertura da licitação nos moldes da lei Federal nº
14.133/2021 na modalidade Concorrência Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem
por objeto a Contratação de empresa de engenharia para ampliação do CEI Sonho Meu no
Município, o projeto prevê ampliação de salas de aulas, passarelas e galpão, totalizando
uma área de construção de 560,35 m².

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Divisão de Licitações, na sede da
Prefeitura Municipal de Palmeirópolis na Rua 12 nº 224 Centro, CEP 77365-000, Palmeirópolis
- TO e no site https://www.palmeiropolis.to.gov.br - licitações, ou através do site da BNC:
www.bnc.org.br. Informações complementares através dos telefones (63) 3386-1813.

Palmeirópolis/TO, 28 de agosto de 2025.
CLÁUDIA REGINA DE OLIVEIRA

Gestora do Fundo Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

Contratação de empresa especializada na aquisição de materiais e
equipamentos médico-hospitalares, material odontológico, material de sinalização e
segurança e outros materiais de consumo que são essenciais para a execução das
atividades, realizadas nas Unidades Básicas de Saúde (UBS's) e especialidades (Clínica da
Mulher e Policlínica). Data de abertura: 15/09/2025, às 09:00 horas.

Retirada de Edital: site www.paraiso.to.gov.br Telefone: (63) 99965-2120.
Horário de expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso- TO,Em 29 de agosto de 2025.
ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 108/2024 PREGÃO ELETRONICO Nº: 006/2025 PROCESSO Nº: 125/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ CONTRATADA: AC CONSTRUÇÕES E
PAVIMENTAÇÃO EIRELI CNPJ/MF: 35.550.181/0001-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,
COM CALÇADA, MEIO FIO, SARJETA DE RUAS E AVENIDAS NA CIDADE DE PARANÃ -
TOCANTINS. ÁREA DA PAVIMENTAÇÃO: 4.640,07m² ÁREA DA CALÇADA: 1.878,30m²
CONTRATO: CR 1085390-32 SICONV 937543/2022, sob regime de Empreitada por preço
global, conforme as especificações constantes do Termo de Referência e Projeto Básico
(Anexo I) e/ou do Projeto Executivo, da Descrição dos Serviços, do Escopo dos Serviços e
do Memorial Descritivo.
VALOR: R$ 418.000,00(quatrocentos e dezoito mil reais).
RECURSO: Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 02.0601.26.451.1016.1114;
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00; Fonte de Recursos:
1.500.0000.000000/1.709.0000.000009.
VIGÊNCIA: 90(noventa) dias. DATA ASSINATURA: 29 de agosto de 2025.
PHABIO AUGUSTUS DA SILVA MOREIRA, PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024

Processo Adm: Nº 125/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA, COM CALÇADA, MEIO FIO, SARJETA DE RUAS E AVENIDAS NA CIDADE DE
PARANÃ - TOCANTINS. ÁREA DA PAVIMENTAÇÃO: 4.640,07m² ÁREA DA CALÇADA:
1.878,30m² CONTRATO: CR 1085390-32 SICONV 937543/2022. Empresas vencedoras valor
total: R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais): AC CONSTRUCOES E
PAVIMENTACAO LTDA (35550181000104) com os lotes: 1 no valor total de R$ 418.000,00
(quatrocentos e dezoito mil reais).

PARANÃ -TO, 28 de agosto de 2025
PHABIO AUGUSTUS DA SILVA MOREIRA

Autoridade de Promotor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024

Processo Adm: Nº 125/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA, COM CALÇADA, MEIO FIO, SARJETA DE RUAS E AVENIDAS NA CIDADE DE
PARANÃ - TOCANTINS. ÁREA DA PAVIMENTAÇÃO: 4.640,07m² ÁREA DA CALÇADA:
1.878,30m² CONTRATO: CR 1085390-32 SICONV 937543/2022. Empresas vencedoras valor
total: R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais): AC CONSTRUCOES E
PAVIMENTACAO LTDA (35550181000104) com os lotes: 1 no valor total de R$ 418.000,00
(quatrocentos e dezoito mil reais). A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE
PARANA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) Conforme edital, e suas
alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

PARANÃ -TO, quinta-feira, 28 de agosto de 2025.
PHABIO AUGUSTUS DA SILVA MOREIRA

Autoridade Competente

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE 10
(DEZ) CASAS HABITACIONAIS, DESTINADOS A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO MUNICIPIO
DE PARANÃ/TO, ATRAVÉS DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUCICIPIO E MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGINAL (GOVERNO FEDERAL). CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERTVIÇOS POR EMPREITA GLOBAL DE Nº 090/2024, ONDE VISA
CONTRATAÇÃAO DE EMPRESAS DO RAMO DA ENGENHARIA PARA APRESENTAÇÃO DE
PROPOSTAS E SUBSEQUENTE A CONTRATAÇÃO DE 10 (DEZ) UNIDADES HABITACIONAIS,
DESTINADO A HABITAÇÃO DE INTERESSSE SOCIAL NO MUNICIPIO DE PARANÃ/TO, CELEBRADO
NA FORMA E CONDIÇÕES SEGUINTES, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, O MUNICIPIO DE
PARAMÃ - TO, E DO OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA R P NOGUEIRA ENGENHARIA
LTDA. Através desse documento no poder de contratante de acordo com a clausula contratual
"CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO" onde diz "A CONTRATADA não poderá
subcontratar, nem ceder sem a previa e expressa anuência do CONTRATANTE e sempre
mediante instrumento próprio, a ser publicado na imprensa oficial" venho autorizar a empresa
R P NOGUEIRA ENGENHARIA LTDA CNPJ N°. 46.878.149/0001 - 79 a contratar a empresa MK
ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 53.447.297/0001-02 A SUB EMPREITAR 3 UNIDADES
HABITACIONAIS QUE REPRESENTA 30% DO CONTRATO ESTIMADO Nº 090/2024. PARANÃ - TO,
21 DE AGOSTO DE 2025
PHABIO AUGUSTUS DA SILVA MOREIRA, Prefeito, CONTRATANTE